
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e 
dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sul! 'autostrada A18 Messina­ 
Catania. " 
Implementazione Impegno 219/2019 cap 48 per €. 647,96. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 80 IDATE/2021 del 23 FEB 2021 
PREMESSO: 
che con il decreto 180/DATE del 2011112018 è stato affidato l'incarico per la redazione del PSC e per le funzioni di 
CSE alla Società L'INGEGNERIA SRL; 
che, con provvedimento (atto di liquidazione) 911IDA TE del 28/09/2020 era stata liquidata la fattura n.6 del 
02/09/2020 della predetta Società quale saldo delle superiori prestazioni; 
che per mero errore materiale nell'impegno effettuato con il decreto 180IDATE non è stato inserito l'importo relativo 
agli oneri previdenziali pari ad €. 647,96; 
CONSIDERA TO: 

• che i lavori sono stati ultimati; 
• che è stato completato il servizio di coordinatore della Sicurezza sia nella fase della progettazione che nella 

fase dell' esecuzione; 
• che bisogna liquidare la fattura n. 6 del 02/09/2020 di €. 11.301,82 giusta provvedimento 911IDATE del 

28/09/2020; 
TUTTO CIO' PREMESSO 

VISTO: 

• la fattura n. 6 del 02/09/2020 di €. 11.301,82; 
• che le somme sono dovute; 
• che l'importo residuo dell'impegno n. 219/2019 impegnato a favore della Società L'Ingegneria è pari ad €. 

10.653,86 è insufficiente per la liquidazione della fattura n. 6 del 02/09/2020 di €.l1.301,82; 
• che bisogna implementare l'impegno 219/2019 cap 48 di €.647,96; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 cosi come modificato con l Legge 120 del 11/09/2020 che, 
per affidamenti di importo inferiore a €75.000,00, consente l'affidamento diretto; 

CONSIDERA TO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 

VISTO: 
- l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fmo al 30/04/2021 con nota n. 1749 del 13/01/2021 Regione 

Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art.1: LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2: DI IMPEGNARE l'importo di €. 647.96 sul capitolo 48 del redigendo bilancio pluriennale 2021/2023 
esercizio 2021 a favore della Società "L'INGEGNERIA SRL con sede in Piazza Dnte Alighieri n. 17, 95045 
Misterbianco (CT) C.F. P.I. 05588110873" iscritta all'INARCASSA al n. S1009017, ed all'albo unico regionale matr. n. 
8682; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio di Ragioneria. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 a 00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 ~ _.""""'00",;1;",." - ,ofo@"""''',d,,,,,m,,,jf 


